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1 Τότε
پ�ھر
G5119

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς
پ�سوع
G2424

ἀνήχθη
ا اپ�ا–گ�ی� لے–ج�
G0321

εἰς
–می�ں
G1519

τὴν
–
G3588

ἔρημον
اں� اب� ی� ب�

G2048

ὑπὸ
–سے
G5259

τοῦ
–
G3588

Πνεύματος
روح
G4151

πειρασθῆναι
اب�ے ماپ�ا–ج� ا�ر�
G3985

ὑπὸ
–سے
G5259

τοῦ
–
G3588

διαβόλου.
لی�س اب�
G1228

اں� گو عی�سیٰ الق�دس روح پ�ھر  ا لے می�ں رپ�گ�سی� اگہ گ�ی� لی�س اُسے پ� ماپ�ا سے اب� ے۔ا�ر� اب� ج�

2 καὶ
اور
G2532

νηστεύσας
ہ–رگھ–گر رور�
G3522

ἡμέρας
دں�

G2250

τεσσεράκοντα
الی�س ج�
G5062

καὶ
اور
G2532

τεσσεράκοντα�,
الی�س ج�
G5062

νύκτας
ی�ں راپ�
G3571

ὕστερον
عد–می�ں ب�
G5305

ἐπείνασεν.
ھوگا–ہوا ب�
G3983

الی�س  الی�س اور دں� ج� ہ رات� ج� ے رور� عد گے رگھن� رگار اُسے ب� ھوک ا�ج� لگ�ی۔ب�

3 καὶ
اور
G2532

προσελθὼν
ا�–گر
G4334

ὁ
–
G3588

πειράζων,
ماب�ے–والے–ب�ے ا�ر�
G3985

εἶπεν
گہا
G3004

αὐτῷ,
اُسے
G0846

Εἰ
اگ�ر
G1487

Υἱὸς
ا ی� ی� ب�
G5207

εἶ
ہے
G1510

τοῦ
–
G3588

Θεοῦ,
دا–گا ج�
G2316

εἰπὲ,
گہہ
G3004

ἵνα
گہ
G2443

οἱ
–
G3588

λίθοι
ی�ھر پ�
G3037

οὗτοι
پ�ہ
G3778

ἄρτοι
ی�اں روپ�
G0740

γένωνται.
ی�ں اب� –ج� ں� ب�
G1096

ے پ�ھر  ماب� ے گر ا� پ�اس گے اُس والا ا�ر� و �اگ�ر لگ�ا، گہن� د گا اللہ پ�ُ ب� رر� ی�ھروں اِں� پ�و ہے ف� ی گہ دے جگم گو پ� ں� روپ� ی�ں۔�ب� اب� ج�

4 ὁ
–
G3588

δὲ
لی�گں�

G1161

ἀποκριθεὶς,
–دے–گر وات� ج�
G0611

εἶπεν,
گہا
G3004

Γέγραπται,
لگھا–ہے
G1125

Οὐκ
ہی�ں ب�
G3756

ἐπ’
–پ�ر
G1909

ἄρτῳ
روپ�ی
G0740

μόνῳ
صرف�

G3441

ζήσεται
ی�ا–ہے ی� ج�
G2198

ὁ
–
G3588

ἄνθρωπος,
اب�ساں�

G0444

ἀλλ’
لگہ ب�
G0235

ἐπὶ
–پ�ر
G1909

παντὶ
ہر
G3956

ῥήματι
گلام
G4487

ἐκπορευομένῳ
ے–والے گلن� ب�
G1607

διὰ
–سے
G1223

στόματος
ہ من�
G4750

Θεοῦ.
دا–گے ج�
G2316

گار ب�ے عی�سیٰ لی�گں�  ہی�ں، �ہرگ�ر� گہا، گے گر اب� گہ ب� وب� دگ�ی گی اب�ساں� گہ ہے لگھا می�ں مُق�دّس گلامِ گی� ب� ی صرف� ر� ہی�ں من�حصر پ�ر روپ� لگہ ہوپ�ی ب� ات� اُس ہر ب� ر ب� پ�
و  ہ گے رت� ج� گلی�ی سے من� ہے۔�ب�

5 Τότε
پ�ھر
G5119

παραλαμβάνει
ا لے–گ�ی�
G3880

αὐτὸν
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

διάβολος
لی�س اب�
G1228

εἰς
–می�ں
G1519

τὴν
–
G3588

ἁγίαν
مق�دس
G0040

πόλιν,
ہر س�
G4172

καὶ
اور
G2532

ἔστησεν
ا ا–گی� گھر�
G2476

αὐτὸν
اُسے
G0846

ἐπὶ
–پ�ر
G1909

τὸ
–
G3588

πτερύγιον
گ�رے گن�
G4419

τοῦ
–
G3588

ἱεροῦ,
ہی�گل–گے
G2411

لی�س پ�ر اِس  ے اب� ہر مُق�دّس اُسے ب� لم س� ا لے پ�روس� ی�ت� گر ج� ی سے ست� گی المُق�دّس ب� گ�ہ اوب�ح� ا پ�ر ج� ا گھر� گہا،اور گی�

https://biblehub.com/greek/5119.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2424.htm
https://biblehub.com/greek/321.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2048.htm
https://biblehub.com/greek/5259.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4151.htm
https://biblehub.com/greek/3985.htm
https://biblehub.com/greek/5259.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1228.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3522.htm
https://biblehub.com/greek/2250.htm
https://biblehub.com/greek/5062.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/5062.htm
https://biblehub.com/greek/3571.htm
https://biblehub.com/greek/5305.htm
https://biblehub.com/greek/3983.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4334.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3985.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1487.htm
https://biblehub.com/greek/5207.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2316.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/2443.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3037.htm
https://biblehub.com/greek/3778.htm
https://biblehub.com/greek/740.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/611.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/1125.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/1909.htm
https://biblehub.com/greek/740.htm
https://biblehub.com/greek/3441.htm
https://biblehub.com/greek/2198.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/444.htm
https://biblehub.com/greek/235.htm
https://biblehub.com/greek/1909.htm
https://biblehub.com/greek/3956.htm
https://biblehub.com/greek/4487.htm
https://biblehub.com/greek/1607.htm
https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/4750.htm
https://biblehub.com/greek/2316.htm
https://biblehub.com/greek/5119.htm
https://biblehub.com/greek/3880.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1228.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/40.htm
https://biblehub.com/greek/4172.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2476.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1909.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4419.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2411.htm


6 καὶ
اور
G2532

λέγει
گہی�ا–ہے
G3004

αὐτῷ,
اُسے
G0846

Εἰ
اگ�ر
G1487

Υἱὸς
ا ی� ی� ب�
G5207

εἶ
ہے
G1510

τοῦ
–
G3588

Θεοῦ,
دا–گا ج�
G2316

βάλε
گ�را–دے
G0906

σεαυτὸν
–گو ے–ا�ت� ن� اپ�
G4572

κάτω:
ے ی�ح� ب�
G2736

γέγραπται
لگھا–ہے
G1125

γὰρ,
گی�وب�گہ
G1063

ὅτι
گہ
G3754

Τοῖς
–گو
G3588

ἀγγέλοις
ی�وں رس� ف�
G0032

αὐτοῦ
ے ن� اپ�
G0846

ἐντελεῖται
جگم–دے–گ�ا
G1781

περὶ
ارے–می�ں ب�
G4012

σοῦ,
پ�ی�رے
G4771

καὶ
اور
G2532

ἐπὶ
–پ�ر
G1909

χειρῶν
ہاپ�ھوں
G5495

ἀροῦσίν
ی�ں–گ�ے ھاب� اُپ�
G0142

σε,
ھے پ�ح�
G4771

μή‿
گہی�ں
G3361

ποτε
ھی گن�
G4219

προσκόψῃς
ھوگر–گھاب�ے پ�
G4350

πρὸς
–سے
G4314

λίθον
ی�ھر پ�
G3037

τὸν
–
G3588

πόδα
ں او� پ�
G4228

σου.
را ی� پ�
G4771

و �اگ�ر  د گا اللہ پ�ُ ب� رر� ھلاب�گ� سے پ�ہاں پ�و ہے ف� گہ دے۔ لگ�ا ج� وب� ی�ری �وہ ہے، لگھا می�ں مُق�دّس گلامِ گی� اطر پ� ے ج� ن� ی�وں اپ� رس� ھے وہ اور گ�ا، دے جگم گو ف� ے پ�ح� ن� اپ�
ھا پ�ر ہاپ�ھوں  اگہ گ�ے لی�ں اُپ� ی�رے پ� ں پ� او� ی�ھر گو پ� ھی�س سے پ� ہ پ� لگ�ے�۔�ب�

7 ἔφη
گہا
G5346

αὐτῷ
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς,
پ�سوع–ب�ے
G2424

Πάλιν
پ�ھر
G3825

γέγραπται,
لگھا–ہے
G1125

Οὐκ
ہی�ں ب�
G3756

ἐκπειράσεις
ماب�ے–گ�ا ا�ر�
G1598

Κύριον
داوب�د–گو ج�
G2962

τὸν
–
G3588

Θεόν
دا ج�
G2316

σου.
ے ن� اپ�
G4771

وات� ب�ے عی�سیٰ لی�گں�  ھی پ�ہ مُق�دّس �گلامِ دپ�ا، ج� ا ب� رماپ� ے �رت� ہے، ف� ن� دا اپ� ہ گو ج� ا�۔�ب� ماب� ا�ر�

8 Πάλιν
پ�ھر
G3825

παραλαμβάνει
ا لے–گ�ی�
G3880

αὐτὸν
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

διάβολος
لی�س اب�
G1228

εἰς
–پ�ر
G1519

ὄρος
ہار� پ�
G3735

ὑψηλὸν
ے اوب�ح�
G5308

λίαν,
ہت� ب�

G3029

καὶ
اور
G2532

δείκνυσιν
ی�ں دگھاب�
G1166

αὐτῷ
اُسے
G0846

πάσας
ساری
G3956

τὰς
–
G3588

βασιλείας
اہی�اں ادس� ب�
G0932

τοῦ
–
G3588

κόσμου
ی�ا–گی دب�
G2889

καὶ
اور
G2532

τὴν
–
G3588

δόξαν
لال ج�
G1391

αὐτῶν,
–گا اُں�
G0846

لی�س پ�ھر  ے اب� ہاپ�ت� اپ�گ اُسے ب� ے ب� ح� ا لے پ�ر پ�ہار� اوب� ا اُسے گر ج� ی� اں� گی اُں� اور ممالگ پ�مام گے دب� وگت� و س� دگھاب�ی۔س�

9 καὶ
اور
G2532

εἶπεν
گہا
G3004

αὐτῷ,
اُسے
G0846

Ταῦτά
پ�ہ
G3778

σοι
ھے پ�ح�
G4771

πάντα
ست�

G3956

δώσω,
دوں–گ�ا
G1325

ἐὰν
اگ�ر
G1437

πεσὼν,
گ�ر–گر
G4098

προσκυνήσῃς
دہ–گرے سح�
G4352

μοι.
ھے مح�
G1473

ولا، وہ  ھ ست� �پ�ہ ب� ھے مَی�ں گح� رط گ�ا، دوں دے پ�ح� و گہ ہے پ�ہ س� ھے گر گ�ر پ�ُ دہ مح� گرے۔�سح�

10 τότε
پ�ھر
G5119

λέγει
گہی�ا–ہے
G3004

αὐτῷ
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς,
پ�سوع
G2424

Ὕπαγε,
دور–ہو
G5217

Σατανᾶ;
ی�طاں� س�

G4567

γέγραπται
لگھا–ہے
G1125

γάρ,
گی�وب�گہ
G1063

Κύριον
داوب�د–گو ج�
G2962

τὸν
–
G3588

θεόν
دا ج�
G2316

σου
ے ن� اپ�
G4771

προσκυνήσεις,
دہ–گرے–گ�ا سح�
G4352

καὶ
اور
G2532

αὐτῷ
اُس–گی
G0846

μόνῳ
صرف�

G3441

λατρεύσεις.
–گرے–گ�ا ادت� عن�
G3000

ی�سری ب�ے عی�سیٰ لی�گں�  ار پ� گار ب� ا اب� لی�س، گہا، اور گی� ع �اب� ا! ہو دف� گہ ج� وب� ے �رت� ہے، لگھا پ�وں می�ں مُق�دّس گلامِ گی� ن� دا اپ� دہ گو ج� گی اُسی صرف� اور گر سح�
ادت�  گر�۔�عن�

11 Τότε
پ�ھر
G5119

ἀφίησιν
ا ھور� ج�
G0863

αὐτὸν
اُسے
G0846

ὁ
–
G3588

διάβολος,
لی�س–ب�ے اب�
G1228

καὶ
اور
G2532

ἰδοὺ,
دپ�گھو
G3708

ἄγγελοι
ی�ے رس� ف�
G0032

προσῆλθον
ا�ب�ے
G4334

καὶ
اور
G2532

διηκόνουν
–گرب�ے–لگ�ے دمت� ج�
G1247

αὐτῷ.
اُس–گی
G0846
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لی�س پ�ر اِس  ھور� اُسے اب� لا گر ج� ا ج� ی�ے اور گ�ی� رس� دمت� گی اُس گر ا� ف� لگ�ے۔گرب�ے ج�

12 Ἀκούσας
–گر سُں�
G0191

δὲ
اور
G1161

ὅτι
گہ
G3754

Ἰωάννης
ا پ�وجن�
G2491

παρεδόθη,
ا واپ�ا–گ�ی� پ�گر�
G3860

ἀνεχώρησεν
ا لا–گ�ی� ج�
G0402

εἰς
–می�ں
G1519

τὴν
–
G3588

Γαλιλαίαν:
گ�لی�ل
G1056

ت�  ر گو عی�سیٰ ج� ن� یٰ گہ ملی ج� ی�ل گو پ�حی� ال می�ں ج� ا دپ�ا د� لا سے وہاں وہ پ�و ہے گ�ی� ا ج� ا�پ�ا۔می�ں گ�لی�ل اور گ�ی�

13 καὶ
اور
G2532

καταλιπὼν
–گر ھور� ج�
G2641

τὴν
–
G3588

Ναζαρὰ,
اصرت� ب�

G3478

ἐλθὼν,
ا�–گر
G2064

κατῴκησεν
ے–لگ�ا رہن�
G2730

εἰς
–می�ں
G1519

Καφαρναοὺμ,
رب�حوم گق�
G2584

τὴν
–
G3588

παραθαλασσίαν,
ارے در–گن� سمن�
G3864

ἐν
–می�ں
G1722

ὁρίοις
جدود
G3725

Ζαβουλὼν
ولوں� ب� ر�

G2194

καὶ
اور
G2532

Νεφθαλίμ,
الی ی� ق� ب�
G3508

اصرت�  ھور� گو ب� ھی�ل وہ گر ج� ارے گے ج� ہر واف�ع پ�ر گن� رب�حوم س� ے می�ں گق� ی لگ�ا، رہن� ولوں� پ�عن� ب� الی اور ر� ی� ق� می�ں۔علاف�ے گے ب�

14 ἵνα
پ�اگہ
G2443

πληρωθῇ
پ�وری–ہو
G4137

τὸ
و ج�
G3588

ῥηθὲν
ی–پ�ھی گہی–گ�ن�
G2046

διὰ
رپ�عے د�
G1223

Ἠσαΐου
اہ پ�سعی�
G2268

τοῦ
–
G3588

προφήτου,
ی–گے ن� ب�
G4396

λέγοντος,
گہی�ے–ہوب�ے
G3004

اہ پ�وں  ی پ�سعی� ن� ہوب�ی،پ�وری گ�وب�ی پ�ی�س� گی ب�

15 Γῆ
ں� می� ر�

G1093

Ζαβουλὼν
–گی ولوں� ب� ر�
G2194

καὶ
اور
G2532

γῆ
ں� می� ر�

G1093

Νεφθαλίμ,
الی–گی ی� ق� ب�
G3508

ὁδὸν
راسی�ہ
G3598

θαλάσσης,
در–گا سمن�
G2281

πέραν
ار پ�
G4008

τοῦ
–
G3588

Ἰορδάνου,
–گے پ�ردں�
G2446

Γαλιλαία
گ�لی�ل
G1056

τῶν
–
G3588

ἐθνῶν.
ف�وموں–گا
G1484

ولوں�  ب� الی علاف�ہ، گا �ر� ی� ق� ھی�ل علاف�ہ، گا ب� ے راسی�ہ، گا ساپ�ھ گے ج� ار، گے پ�ردں� درپ�اب� رپ�ہودپ�وں پ� ی� گ�لی�ل:گا ع�

16 ὁ
–
G3588

λαὸς
ف�وم
G2992

ὁ
–
G3588

καθήμενος
ھی–ہوب�ی ی� ی� ب�
G2521

ἐν
–می�ں
G1722

σκοτίᾳ,
اب�دھی�رے
G4653

φῶς
ن�ی روس�
G5457

εἶδεν
دپ�گھی
G3708

μέγα,
ی ر� ب�
G3173

καὶ
اور
G2532

τοῖς
–گو
G3588

καθημένοις
ں ھے–ہوو� ی� ی� ب�
G2521

ἐν
–می�ں
G1722

χώρᾳ
علاف�ے
G5561

καὶ
اور
G2532

σκιᾷ
ساب�ے
G4639

θανάτου,
–گے موت�
G2288

φῶς
ن�ی روس�
G5457

ἀνέτειλεν
طلوع–ہوب�ی
G0393

αὐτοῖς.
–پ�ر اُں�
G0846

ھی می�ں اب�دھی�رے  ی� ی� ے ف�وم ب� ر� اپ�گ ب� ی� ی پ� ن� ے می�ں ساب�ے گے موت� دپ�گھی، روس� وب� ے د� دوں گے ملگ ہوب� ن� اس� ر ب� ی پ� ن� مگی۔�روس� ج�

17 Ἀπὸ
–سے
G0575

τότε
اُس–وف�ت�

G5119

ἤρξατο
ا روع–گی� س�
G0756

ὁ
–
G3588

Ἰησοῦς
پ�سوع–ب�ے
G2424

κηρύσσειν
ا ادی–گرب� من�
G2784

καὶ
اور
G2532

λέγειν,
ا گہن�
G3004

Μετανοεῖτε,
ہ–گرو پ�وب�
G3340

ἤγγικεν
–ا�–گ�ن�ی–ہے ف�رپ�ت�
G1448

γὰρ
گی�وب�گہ
G1063

ἡ
–
G3588

βασιλεία
اہی ادس� ب�
G0932

τῶν
–
G3588

οὐρανῶν.
–گی ا�سماں�
G3772

ام اِس عی�سیٰ سے وف�ت� اُس  ع� ی� ادی گی پ� ے من� ہ لگ�ا، گرب� گہ گرو، �پ�وب� وب� اہی گی ا�سماں� گی� ادس� ی ا� ف�رپ�ت� ب� ہے۔�گ�ن�
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18 Περιπατῶν
لی�ے–ہوب�ے ج�
G4043

δὲ
اور
G1161

παρὰ
ارے –گن�
G3844

τὴν
–
G3588

θάλασσαν
در سمن�
G2281

τῆς
–
G3588

Γαλιλαίας,
گ�لی�ل–گے
G1056

εἶδεν
دپ�گھے
G3708

δύο
دو
G1417

ἀδελφούς,
ھاب�ی ب�
G0080

Σίμωνα
معوں� س�

G4613

τὸν
–
G3588

λεγόμενον
ا گہلاپ�
G3004

Πέτρον,
پ�طرس
G4074

καὶ
اور
G2532

Ἀνδρέαν
درپ�اس اب�
G0406

τὸν
–
G3588

ἀδελφὸν
ھاب�ی ب�
G0080

αὐτοῦ,
اُس–گا
G0846

βάλλοντας
الی�ے–ہوب�ے د�
G0906

ἀμφίβληστρον
ال ج�
G0293

εἰς
–می�ں
G1519

τὴν
–
G3588

θάλασσαν;
در سمن�
G2281

ἦσαν
پ�ھے
G1510

γὰρ
گی�وب�گہ
G1063

ἁλιεῖς.
ھی�رے مح�
G0231

ت� دں� اپ�گ  ھی�ل گی گ�لی�ل عی�سیٰ ج� ارے گے ج� ارے گن� ل گن� ھا رہا ج� ے اُس پ�و پ� ی�وں دو ب� ھاب� معوں�  —دپ�گھا گو ب� و س� ھی پ�طرس ج� ا ب� درپ�اس اور پ�ھا گہلاپ� وہ گو۔ اب�
اب�ی  ال می�ں پ� ال ج� گہ پ�ھے، رہے د� وب� ر ماہی وہ گی� پ�ھے۔گ�ی�

19 καὶ
اور
G2532

λέγει
گہی�ا–ہے
G3004

αὐτοῖς,
ہی�ں اُب�
G0846

Δεῦτε
ا�و�
G1205

ὀπίσω
ھے ی�ح� پ�
G3694

μου,
می�رے
G1473

καὶ
اور
G2532

ποιήσω
ں–گ�ا او� ن� ب�
G4160

ὑμᾶς
پ�مہی�ں
G4771

ἁλιεῖς
ھی�رے مح�
G0231

ἀνθρώπων.
اب�ساب�وں–گے
G0444

ے اُس  ، گہا، ب� ھے می�رے �ا�و� ی�ح� ر ا�دم گو پ�م مَی�ں لو، ہو پ� ں گ�ی� او� ن� گ�ا۔�ب�

20 οἱ
–
G3588

δὲ
اور
G1161

εὐθέως
وراً ف�
G2112

ἀφέντες
–گر ھور� ج�
G0863

τὰ
–
G3588

δίκτυα,
الوں–گو ج�
G1350

ἠκολούθησαν
ھے–ہو–لی�ے ی�ح� پ�
G0190

αὐτῷ.
اُس–گے
G0846

ی�ے پ�ہ  ے وہ ہی سن� ن� الوں اپ� ھور� گو ج� ھے گے اُس گر ج� ی�ح� ے۔ہو پ� لن�

21 Καὶ
اور
G2532

προβὰς
ھ–گر ر� ا�گ�ے–ب�
G4260

ἐκεῖθεν,
وہاں–سے
G1564

εἶδεν
دپ�گھے
G3708

ἄλλους,
دوسرے
G0243

δύο
دو
G1417

ἀδελφούς,
ھاب�ی ب�
G0080

Ἰάκωβον
پ�عق�وت�

G2385

τὸν
–
G3588

τοῦ
–
G3588

Ζεβεδαίου,
ب�دی–گے ر�
G2199

καὶ
اور
G2532

Ἰωάννην
ا پ�وجن�
G2491

τὸν
–
G3588

ἀδελφὸν
ھاب�ی ب�
G0080

αὐτοῦ,
اُس–گا
G0846

ἐν
–می�ں
G1722

τῷ
–
G3588

πλοίῳ
ی�ی گس�
G4143

μετὰ
ساپ�ھ
G3326

Ζεβεδαίου
ب�دی ر�
G2199

τοῦ
–
G3588

πατρὸς
ات� ب�

G3962

αὐτῶν,
ے ن� اپ�
G0846

καταρτίζοντας
–گرپ�ے–ہوب�ے مرمت�
G2675

τὰ
–
G3588

δίκτυα
الوں–گو ج�
G1350

αὐτῶν;
ے ن� اپ�
G0846

καὶ
اور
G2532

ἐκάλεσεν
ُلاپ�ا ب�
G2564

αὐτούς.
ہی�ں اُب�
G0846

ا ا�گ�ے  ی�وں اَور دو ب�ے عی�سیٰ گر ج� ھاب� ں� پ�عق�وت� دپ�گھا، گو ب� دی ب� ب� ھاب�ی گے اُس اور ر� ا ب� ی�ی وہ گو۔ پ�وجن� ھے می�ں گس� ی� ی� ے ب� ن� ات� اپ� دی ب� ب� ے ساپ�ھ گے ر� ن� الوں اپ� گی ج�
ہی�ں ب�ے عی�سیٰ پ�ھے۔ رہے گر مرمت�  ُلاپ�ااُب� ب�

22 οἱ
–
G3588

δὲ
اور
G1161

εὐθέως,
وراً ف�
G2112

ἀφέντες
–گر ھور� ج�
G0863

τὸ
–
G3588

πλοῖον
ی�ی گس�
G4143

καὶ
اور
G2532

τὸν
–
G3588

πατέρα
ات� ب�

G3962

αὐτῶν,
ے ن� اپ�
G0846

ἠκολούθησαν
ھے–ہو–لی�ے ی�ح� پ�
G0190

αὐτῷ.
اُس–گے
G0846

وراً وہ پ�و  ی�ی ف� ے اور گس� ن� ات� اپ� ھور� گو ب� ھے گے اُس گر ج� ی�ح� ے۔ہو پ� لن�

https://biblehub.com/greek/4043.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/3844.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2281.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1056.htm
https://biblehub.com/greek/3708.htm
https://biblehub.com/greek/1417.htm
https://biblehub.com/greek/80.htm
https://biblehub.com/greek/4613.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/4074.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/406.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/80.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/906.htm
https://biblehub.com/greek/293.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2281.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/1063.htm
https://biblehub.com/greek/231.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1205.htm
https://biblehub.com/greek/3694.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4160.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/231.htm
https://biblehub.com/greek/444.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/863.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1350.htm
https://biblehub.com/greek/190.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4260.htm
https://biblehub.com/greek/1564.htm
https://biblehub.com/greek/3708.htm
https://biblehub.com/greek/243.htm
https://biblehub.com/greek/1417.htm
https://biblehub.com/greek/80.htm
https://biblehub.com/greek/2385.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2199.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2491.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/80.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1722.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4143.htm
https://biblehub.com/greek/3326.htm
https://biblehub.com/greek/2199.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3962.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2675.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1350.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2564.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/863.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4143.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3962.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/190.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm


23 Καὶ
اور
G2532

περιῆγεν
پ�ھرپ�ا–رہا
G4013

ἐν
–می�ں
G1722

ὅλῃ
پ�مام
G3650

τῇ
–
G3588

Γαλιλαίᾳ,
گ�لی�ل
G1056

διδάσκων
سگھاپ�ا–ہوا
G1321

ἐν
–می�ں
G1722

ταῖς
–
G3588

συναγωγαῖς
اب�وں –ج� ادت� عن�
G4864

αὐτῶν,
–گے اُں�
G0846

καὶ
اور
G2532

κηρύσσων
ادی–گرپ�ا–ہوا من�
G2784

τὸ
–
G3588

εὐαγγέλιον
ری ن� ح� وس� ج�
G2098

τῆς
–
G3588

βασιλείας,
اہی–گی ادس� ب�
G0932

καὶ
اور
G2532

θεραπεύων
ا–ہوا ا–دپ�ی� ق� س�
G2323

πᾶσαν
ہر
G3956

νόσον
ی�ماری ب�
G3554

καὶ
اور
G2532

πᾶσαν
ہر
G3956

μαλακίαν
وری گمر�
G3119

ἐν
–می�ں
G1722

τῷ
–
G3588

λαῷ.
ف�وم
G2992

ا می�ں علاف�ے پ�ورے گے گ�لی�ل عی�سیٰ اور  ہاں رہا۔ پ�ھرپ� ھی ج� ا وہ ب� اپ� ادت� پ�ہودی وہ ج� اب�وں عن� ا، پ�علی�م می�ں ج� اہی دپ�ی� ادس� وس� گی ب� ری ج� ن� ا ج� اپ� گی ف�سم ہر اور سن�
ی�ماری  ا سے علالت� اور ب� ق� ا س� ھا۔دپ�ی� پ�

24 καὶ
اور
G2532

ἀπῆλθεν
پ�ھی�ل–گ�ن�ی
G0565

ἡ
–
G3588

ἀκοὴ
ہرت� س�

G0189

αὐτοῦ
اُس–گی
G0846

εἰς
–می�ں
G1519

ὅλην
پ�مام
G3650

τὴν
–
G3588

Συρίαν.
ام س�
G4947

καὶ
اور
G2532

προσήνεγκαν
لاب�ے
G4374

αὐτῷ
اُس–گے–پ�اس
G0846

πάντας
ست�

G3956

τοὺς
–
G3588

κακῶς
ب�ُری–طرح
G2560

ἔχοντας
ے–والوں–گو رگھن�
G2192

ποικίλαις
لف� ی� مح�

G4164

νόσοις
مارپ�وں ی� ب�
G3554

καὶ
اور
G2532

βασάνοις
وں ق� پ�گلی�
G0931

συνεχομένους,
ار ی� می�ں–گ�رف�
G4912

[καὶ]
اور
G2532

δαιμονιζομένους,
دروجوں–والے ب�
G1139

καὶ
اور
G2532

σεληνιαζομένους,
مرگ�ی–والے
G4583

καὶ
اور
G2532

παραλυτικούς;
لوح� مق�

G3885

καὶ
اور
G2532

ἐθεράπευσεν
ا–دی ق� س�
G2323

αὐτούς.
ہی�ں اُب�
G0846

ر گی اُس  ن� ام ملگِ ج� ے گوب�ے گے س� چ� پ�گ گوب� ی، پ�ہن� ے لوک� اور گ�ن� ن� وں پ�مام اپ� ے پ�اس گے اُس گو مرپ�ص� مارپ�وں گی ف�سم ف�سم لگ�ے۔ لاب� ی� لے ب� ے پ� ، دب� و اپ�سے لوک� ج�
دپ�د  گار گا درد س� دروجوں پ�ھے، س� ت� گی ب� لا، می�ں گ�رف� ی� الچ� اور والے مرگ�ی من� دہ، ف� رص� ر� و ع� ھی ج� ا اُسے ب�ے عی�سیٰ ا�پ�ا ب� ق� ی۔س� س� ح� ب�

25 καὶ
اور
G2532

ἠκολούθησαν
ھے–ہو–لی�ے ی�ح� پ�
G0190

αὐτῷ
اُس–گے
G0846

ὄχλοι
ر� ھی� ب�
G3793

πολλοὶ
ی ر� ب�
G4183

ἀπὸ
–سے
G0575

τῆς
–
G3588

Γαλιλαίας
گ�لی�ل
G1056

καὶ
اور
G2532

Δεκαπόλεως,
دپ�گاپ�ولی�س
G1179

καὶ
اور
G2532

Ἱεροσολύμων
لی�م پ�روس�
G2414

καὶ
اور
G2532

Ἰουδαίας,
پ�ہودپ�ہ
G2449

καὶ
اور
G2532

πέραν
ار پ�
G4008

τοῦ
–
G3588

Ἰορδάνου.
–گے پ�ردں�
G2446

لس، گ�لی�ل،  لم، دگی� ے اور پ�ہودپ�ہ پ�روس� ار گے پ�ردں� درپ�اب� ے سے علاف�ے گے پ� ر� ے ب� ر� وم ب� ھے گے اُس ہح� ی�ح� لی�ے پ� رہے۔ج�
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